ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Г. СОВЕТСКА КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  26 октября 2005 года                                                                      №  169
Об утверждении  Положения о статусе

«Почетный гражданин города Советска»

                          Рассмотрев проект Положения о статусе «Почетный гражданин города Советска», представленный постоянной комиссией мандатной, по регламенту и организационно – аналитической работе, городской Совет депутатов

                                                                    Р Е Ш И Л :

1.Утвердить Положение о статусе «Почетный гражданин города Советска» (прилагается).

2. Считать утратившим силу решение городского Совета депутатов от20.10.1999г.  №524 (с изменениями от26.01.2000г. №602).

3.  Опубликовать настоящее решение  в газете «Вестник».

4. Решение вступает в силу с 01.01.2006 года.

Председатель городского

Совета депутатов                                                                                     Т.Н.Седых
                                                                                      Приложение № 1

                                                                                      к решению городского
                                                                                      Совета депутатов от  26.10. 2005г. № 169
ПОЛОЖЕНИЕ
О СТАТУСЕ  "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СОВЕТСКА"

                                   Настоящее Положение определяет статус и порядок присвоения звания "Почетный   гражданин  города Советска».
             Статья 1. Общие положения
1.1. В целях признания заслуг граждан перед жителями городского  округа, поощрения личной деятельности, направленной на пользу города, обеспечения его благополучия и процветания, учредить звание  «Почетный гражданин  города Советска» /далее-Почетный гражданин/.

1.2. Звание Почетный гражданин присваивается  окружным Сове​том  депутатов персонально, пожизненно гражданам Российской Федерации и других государств, имеющим заслуги перед городским округом  и может быть отозвано по решению суда. Возможно присвоение звания «Почетный гражданин» посмертно.
        Присвоение  звания,  как правило,    приурочивается ко Дню города.
                  Статья 2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин»
2.1. Основанием для  присвоения звания Почетный гражданин являются:

         - имеющийся авторитет у жителей городского округа, обретен​ный длительной профессиональной, общественной, культурной, научной, хозяйственной, а также иной деятельностью со значи​тельными результатами для Российской Федерации и городского округа;
        -  совершение мужественного поступка во благо городского округа;
        -долговременная и устойчивая известность среди жителей городского округа  на почве
эффективной благотворительной деятельности.
2.2. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин может быть инициировано
жителями  городского округа руководителями предприятий, учреждений, политических
партий, общественных организаций, депутатами окружного Совета либо Главой городского

округа.
2.3. Сообщение о предстоящем рассмотрении окружным Советом вопроса о присвоении

лицу звания Почетный гражданин дается в средствах массовой информации округа за два
месяца до дня заседания окружного Совета.
2.4. Решение о присвоении звания Почетный гражданин принимается открытым
голосованием,  большинством  голосов   от избранных числа депутатов окружного
Совета.
      В исключительных случаях возможно принятие решения о присвоении звания Почетный гражданин более, чем одному кандидату.

Рассмотрение вопроса и принятие решения о присво​ении звания Почетный гражданин может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

2.5. Организация работ по присвоению звания Почетный гражданин в окружном Совете
осуществляет специально созданная комиссия в составе представителей окружного Совета

депутатов, администрации городского округа и общественных организации.

2.6. Предложения о присвоении звания Почетней гражданин, поступающие от организаций,
объединений и отдельных граждан, могут направляться в виде писем, обращений и других

документов.
2.7. Все поступающие в адрес окружного Совета или администрации городского округа предложения о присвоении звания передаются в комиссию и оформляются по установленной форме.
                    Статья 3. Права и регалии почетного гражданина.
3.1. Лицу, удостоенному звания Почетный гражданин, вручается Диплом Почетного гражданина Советского городского округа и нагрудный знак.

В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение. Диплом и удостоверение Почетного гражданина подписываются председателем окружного Совета депутатов и Главой городского округа.

3.2. Диплом Почетного гражданина и удостоверение вручаются лицу, удостоенному этого звания,  Главой городского округа в торжественной обстановке на праздновании Дня  города.
3.3. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почетных граждан Советского городского округа в хронологическом порядке.

           Книга Почетных граждан города постоянно хранится в окружном Совете депутатов.
3.4 Лица,  удостоенные звания «Почетный гражданин»,  имеют право на получение льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг  в размере  50%  за счет местного бюджета.
3.5. Почетные граждане приглашаются окружным Советом депутатов или администрацией городского округа на торжественные мероприятия, посвященные государственным
праздникам, Дню города и другим важным событиям.

3.6. После смерти лица, удостоенного звания Почетный гражданин, диплом, нагрудный знак и  удостоверение передаются в городской музей, если наследниками не принято иное решение.